湖北大学人工智能学院、网络空间安全学院 2023 年硕士研究生调剂复试录取实施细则

根据教育部关于硕士研究生招生复试录取的相关文件精神和学校统一部署, 湖北大学人工智能学院、网络空间安全学院分别组建 2023 年硕士研究生调剂复 试录取工作组,结合招生学科专业特点,制订硕士研究生调剂复试工作细则如下。

一、组织机构

人工智能学院、网络空间安全学院分别成立调剂复试工作领导小组,硕士研究生调剂复试录取工作在领导小组的领导和统筹安排下,组建调剂复试小组,负责复试各环节的组织和考核工作。成立监察组,负责监督复试相关工作规定的执行情况,巡查复试现场情况,监督信息公开、公示情况,受理、调查并处理考生申诉和质询。

二、调剂计划及复试分数线

学科代码	学科名称	学习形式	招生计划
081000	信息与通信工程	全日制	18
083900	网络空间安全	全日制	4

凡报考信息与通信工程、网络空间安全达到国家A类线、一志愿报考专业与本专业相同或相近,且在同一学科门类范围内。外国语为英语一、业务课一为数学一的考生可报名参加调剂复试。

三、调剂复试时间

2023年4月8日(周六)-2023年4月9日(周日)

四、现场报到及资格审核

1. 现场报到

定于 2023 年 4 月 8 日 (周六) 14:00-17:00 在湖北大学计算机与信息工程学院 102 会议室进行现场报到。

请考生携带好有效身份证件、硕士研究生入学考试准考证、学历证书电子注 册备案表或学历认证报告(往届考生)、学籍在线验证报告(应届考生)等材料 到院系指定地点报到。

考生严格按照学院调剂复试细则提前做好行程规划并按时到校参加资格审核和各环节复试,未按时参加复试的,视为放弃复试资格。考生参加调剂复试注意做好个人防护,当好自己健康的第一责任人。校外考生须持身份证、准考证进校(校外车辆谢绝进校)。

2. 资格审核

学院按要求开展考生身份查验和考试资格审核。严格审查考生的有效身份证件、硕士研究生入学考试准考证、学历证书电子注册备案表或学历认证报告(往届考生)、学籍在线验证报告(应届考生)等材料。审查未通过者,不予复试。对考生的学历(学籍)信息有疑问的,应要求考生在规定时间内提供权威机构出具的证明材料。

资格审核合格的考生需现场扫码缴纳复试费,复试费100元/人。

五、调剂复试形式和内容

调剂复试采取现场复试方式进行,现场复试包括专业知识笔试、英语听力及口语测试、综合素质考查三项。整个复试过程中请考生携带身份证、2023年全国硕士研究生招生考试准考证(即初试准考证)参加现场复试。

1. 专业知识笔试

(1) 笔试时间和地点

时间: 2023年4月8日(周六)18:30-20:30

地点:现场报到时查阅

(2)专业知识笔试为闭卷考试,考试时间为 120 分钟(可以提前 30 分钟交卷)。各学科专业笔试科目如下:

学科专业代码和名称	笔试科目名称	参考书目	
083900 网络空间安全	面向对象程序设计、 数据库系统原理	《C++面向对象程序设计》, 谭浩强,清华大学出版社 《数据库系统概论》,萨师煊, 高等教育出版社,第四版	
081000 信息与通信工程	电子技术基础	《模拟电子技术基础》,童诗白, 高等教育出版社,第三版 《数字电子技术基础》,闫石, 高等教育出版社,第四版	

2. 英语听力及口语测试、综合素质考查

英语听力及口语测试和综合素质考查同步进行,单独打分。复试专家组采用面试方式对考生的英语听力及口语、思想政治品德(含诚信考核)、心理健康状况、综合能力等方面进行考查。

时间: 2023年4月9日(周日)上午8:30-12:30

地点: 现场报到时查阅

流程:考生使用中英文进行3分钟以内自我介绍,现场随机抽取一个关于日常生活、学习方面的问题,启封后用英文念题并作答。以上环节结束后,回答专家就思想政治品德(含诚信考核)、治学态度、心理素质和培养潜力等综合能力考查方面的提问。

六、调剂复试成绩计算及拟录取原则

调剂复试每项满分均为 100 分,60 分及以上为合格。考生复试中专业知识笔试、英语听力及口语测试、综合素质考查有一项不到 60 分,不予录取。思想政治品德考核不合格、报考资格不符合规定者,不予录取。

硕士入学考试的总评成绩计算方式为:总评成绩=100×60%×(初试成绩/初试满分)+40%×复试综合成绩(专业知识笔试成绩×40%+英语听力及口语测试成绩×20%+综合素质考查成绩×40%),各项成绩均保留 2 位小数。

调剂复试结束后3天内,将按学科专业分别对考生总评成绩进行排序。如总评成绩相同,则按初试成绩排序。

调剂复试成绩公示 3 天,在学院网站上公示(http://csi.hubu.edu.cn/)。 公示期间,接受考生监督和申诉。

电话: 027-88662373 联系人: 龚老师

邮箱: jxxyyjs@hubu.edu.cn

公示结束无异议后,学院将按照下达招生计划情况向研究生院报送调剂复试结果。

拟录取公示由学校研究生院统一进行。考生需进行体检、调档等程序,按学 校统一要求办理,另行通知。

七、其他

《湖北大学人工智能学院、网络空间安全学院 2023 年硕士研究生调剂复试录取实施细则》由调剂复试工作领导小组负责解释,未尽事宜由工作领导小组研究确定。

人工智能学院 网络空间安全学院

2023年4月4日